
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

AMBIENTAL-AGUA 

 

 

ESTRATEGIA DE OPERACIÓN Y CONFIGURACIÓN DE UN BIORREACTOR 

CON MEMBRANA PARA LA REMOCIÓN DE MICRO-CONTAMINANTES 

 

 

Tesis 

que para optar por el grado de: 

Maestra en Ingeniería Ambiental 

 

 

PRESENTA: 

I. Q. DIANA GONZÁLEZ TENORIO  

 

 

Tutora Principal: 

Dra. Alma C. Chávez, Instituto de Ingeniería, UNAM 

 

Comité Tutoral: 

Dr. Eduardo Vega González, Facultad de Ingeniería, UNAM 

Dra. Petia Mijaylova Nacheva, Instituto Mexicano de Tecnología del Agua 

 

 

MÉXICO, D. F.                                                                     Enero, 2014 
[...]
en plantas de tratamiento, en las cuales ocurren remociones hasta del 90% para compuestos 

como el triclosán; pero para otros compuestos la biodegradación es marginal o nula, como 

para la carbamazepina, que solo es del 7% (Petrovic et al., 2003). 

 

Por ende, para la eliminación de los micro-contaminantes recalcitrantes, es necesario 

implementar tratamientos como lodos activados convencionales con modificación de 

parámetros de operación, tratamientos terciarios como: oxidación avanzada, carbón 

activado, filtración mediante membranas, así como combinaciones de estas operaciones y 

procesos (Petrović et al., 2003).  

 

El carbón activado en polvo y de forma granular es eficiente para eliminar algunos micro-

contaminantes orgánicos (Aga, 2008). Este proceso es altamente recomendable cuando se 

requiere eliminar compuestos hidrofóbicos. Cuando se lleva a cabo este proceso puede 

ocurrir la competencia entre compuestos más polares o de peso molecular mayor, 

provocando la selectividad (Bolong et al., 2009). 

 

Auriol et al. (2006) reportan que los procesos de fotocatálisis que emplean catalizadores 

como dióxido de titanio o dióxido de manganeso, ocurren foto-transformaciones desde un 

98 hasta un 100 %.  

 

Cuando se emplea el tratamiento de desinfección con ozono o con cloro, ocurren 

remociones de los compuestos estrogénicos como del estadiol, de la estrona y  del 

etinilestradiol del 80 al 100%. Un inconveniente de estos procesos, es que el resultado es la 

mineralización incompleta y la formación en ciertos casos de productos más dañinos que el 

compuestos original, los cuales pueden tener propiedades cancerígenas y mutagénicas 

(Auriol et al., 2006). 



5 

 

La filtración a través de membranas es otra alternativa para la eliminación de micro-

contaminantes orgánicos; con este fin se emplea la nanofiltración y la ósmosis inversa, sin 

embargo, el alto costo energético y de mantenimiento causado por el ensuciamiento, lo 

hace un tratamiento inusual o condicionado para países en vías de desarrollo (Auriol et al., 

2003; Bolong et al., 2009).  

 

Una opción novedosa para la eliminación de estos compuestos, es el uso del biorreactor con 

membrana (MBR, Membrane Bioreactor, por sus siglas en inglés). Este tratamiento es la 

combinación de un proceso biológico y un tratamiento físico, es decir, una biodegradación 

y una micro o ultrafiltración que permite obtener altas remociones de micro-contaminantes 

orgánicos (Auriol et al., 2006). De hecho en países como Austria, Alemania, España y 

Bélgica está siendo empleada ya con este fin (Melin et al., 2006).  

 

La tecnología MBR además de representar una alternativa para la remoción de estos micro- 

contaminantes también ofrece la opción del tratamiento de agua residual para la obtención 

de un efluente desinfectado y de alta calidad para su reúso (Capodaglio y Callegari, 2011).  

 

Entre las aplicaciones de este permeado están: la desalinización de agua, aplicaciones 

industriales y reutilización de agua potable de forma indirecta. Ejemplo de este último es la 

recarga artificial de aguas subterráneas1 (Melin et al., 2006 y Capodaglio y Callegari, 

2011). 

 

Respecto al tema de la recarga del acuífero con agua renovada, en los últimos años se ha 

vuelto una preocupación por lo que es de interés para esta investigación. Actualmente se 

sabe que el acuífero es el único abastecimiento de agua potable en ciudades enteras y a 

nivel mundial; se estima que actualmente corresponde al 50% del abastecimiento mundial. 

 

La situación de sobreexplotación de algunos acuíferos obliga a pensar en una recarga 

artificial continua con el fin de preservar e incrementar la reserva de agua subterránea 

(CONAGUA, 2009 y Puri y Aureli, 2009). En el Anexo I se muestran los países donde el 

agua subterránea es la fuente principal de agua potable. En México, ocurre una situación 

similar a la de otros países como China, India, Francia y Corea, donde aproximadamente el 

75% del agua potable proviene del acuífero. Como consecuencia de esta situación se tienen 

de 95 a 102 de los 653 acuíferos del país en condiciones de sobreexplotación (CONAGUA, 

2011).  

                                                      
1Una de las preocupaciones de la recarga del acuífero con agua residual tratada es el impacto a largo plazo de 

los contaminantes emergentes sobre los humanos, así como la opinión pública. Para que ocurra una recarga se 

consideran cuatro contenidos del agua: a) patógenos humanos; b) contenido de material mineral, c) metales 

pesados y d) trazas de compuestos orgánicos. Siendo los más preocupantes los patógenos humanos y las 

trazas de compuestos orgánicos (WHO, 2003).  



6 

 

Otras consecuencias de la sobreexplotación del acuífero son la afectación directa de la 

disponibilidad de agua superficial, la disminución del gasto, el rendimiento de los pozos, el 

incremento del costo de extracción, el asentamiento y agrietamiento del terreno, el impacto 

severo sobre el ambiente y la pérdida de acceso al recurso de poblaciones marginales 

(CONAGUA, 2009 y 2011). 

 

En la Zona Metropolitana del Valle de México (ZMVM) el abastecimiento principal es el 

agua subterránea2, por lo que es necesaria una estrategia de recarga para evitar un mayor 

número de acuíferos con sobreexplotación y no perder esta fuente. 

 

Una opción es la recarga por medio de agua residual tratada, representando un alto 

potencial, en sitios como ZMVM. La Ciudad de México en 2007 contaba con 24 Plantas de 

Tratamiento de Agua Residual (PTAR) y trata 2,523 litros por segundo (L/s). En su 

mayoría son procesos biológicos con un nivel de tratamiento hasta desinfección, sin 

embargo no satisfacen las condiciones para obtener agua de alta calidad propicia para la 

recarga del acuífero. Lo anterior se podría solucionar por medio de la rehabilitación y 

modernización de las PTAR, como por ejemplo el empleo de un MBR, con el fin de 

obtener los requisitos establecidos en la norma vigente y emplear el agua tratada para la 

recarga del acuífero.  

 

Los requisitos para la recarga artificial de acuíferos con agua tratada se establecen en la 

Norma Mexicana NOM-014-CONAGUA-2003. En la actualidad, esta norma no contempla 

a los micro-contaminantes, sin embargo, se estipula que debido al origen del agua (agua 

residual) se debe garantizar que el agua que se genera sea de alta calidad (agua segura) libre 

de micro-contaminantes. Así que en un futuro próximo será indispensable disponer de agua 

con bajas o nulas concentraciones de estos contaminantes orgánicos.  

 

Con base a lo ya mencionado se puede observar la necesidad de un tratamiento donde se 

obtenga agua de alta calidad y que remueva a estos micro-contaminantes. Como se 

mencionó el MBR es capaz de obtener efluentes libres de contaminantes pero con presencia 

de micro-contaminantes orgánicos, para lo que recientemente se ha planteado el uso de 

membranas de menor tamaño de poro como la nanofiltración (NF) y la osmosis inversa 

(OI) de las que se utilizan más predominantemente en los procesos MBR (membranas UF). 

 

Por lo que, esta tesis se enfocó al estudio de procesos con nanofiltración para la obtención 

de agua tratada con la característica de no tener la presencia de micro-contaminantes 

orgánicos y con las características físicas requeridas para la recarga del acuífero.  

 

                                                      
2 El abastecimiento de agua potable en el Distrito Federal es actualmente de 32 m3/s. Para ello, el Gobierno 

del Distrito Federal cuenta con 570 pozos concesionados en el acuífero de la ZMVM, sin embargo, solo se 

emplean 425 lo que equivale a un 44% del suministro total (Gobierno del Distrito Federal, 2007). 



7 

 

2. Objetivo General 

 

Comparar la efectividad para la remoción de micro-contaminantes orgánicos de dos 

procesos de tratamiento: biorreactor con membrana (MBR) contra biorreactor aerobio con 

sedimentador seguido de un proceso terciario de nanofiltración (PT). 

 

Metas 

 

Cuantificar la remoción de seis micro-contaminantes orgánicos por medio de un biorreactor 

con membrana empleando diferentes configuraciones del sistema: MBR y lodos activados 

seguido de un sedimentador y membrana de NF como sistema terciario. 

 

Establecer el balance de masas de los micro-contaminantes en el biorreactor con membrana 

considerando la concentración en fase líquida (influente y permeado), en la fase sólida 

(biomasa) y en la membrana.  

 

Establecer la estrategia de operación a través de la determinación experimental de flux 

crítico, sostenible y las mejores condiciones de limpieza.  

 

Comparar la efectividad de un biorreactor con membranas externa contra un tratamiento de 

lodos activados, con sedimentador y usando la membrana como proceso terciario, en 

términos de remoción de parámetros fisicoquímicos (absorbancia, turbiedad, color, COT, 

DQO, nitrógeno) y micro-contaminantes orgánicos (fármacos, productos de aseo personal y 

disruptores endócrinos).  

 

Evaluar la calidad del permeado en términos físicos por medio de la norma NOM-014-

CONAGUA-2003; con el fin de ser empleado en la recarga del acuífero. 

 

 

Determinar si el uso de un floculante en el proceso de lodos activados aumenta el flux de 

operación disponible en la membrana.   

 

Operar el biorreactor biológicos en forma de lote y continuo para propiciar una 

aclimatación de los microorganismos hacia la remoción de micro-contaminantes orgánicos.  

 



8 

 

 

Alcances 

 

 La evaluación se extiende a los micro-contaminantes orgánicos: ácido salicílico, 

ibuprofeno, naproxeno, triclosán, nonilfenol y estrona. 

 Se utilizó el agua residual proveniente de la planta de agua residual “Cerro de la 

Estrella” para la evaluación de ambas configuraciones de proceso. 

 Se utilizó un solo tipo de membrana plana de nanofiltración a nivel laboratorio para las 

dos configuraciones del sistema: la NF 270 Filmtec, Dow.  

 Se probaron ambas configuraciones, la de configuración externa y la configuración de 

la membrana como proceso terciario.   

 Para la determinación del método de limpieza solo se experimentó agua y aire en dos 

direcciones de flujo contra-corriente y co-corriente  



9 

 

 

3. MARCO TEÓRICO 

 

Este capítulo define conceptos relevantes para la comprensión de los micro-contaminantes 

orgánicos y su remoción por medio de MBR.  

 

3.1 Micro-contaminantes orgánicos presentes en el ambiente y plantas de 

tratamiento 

 

Los micro-contaminantes orgánicos son compuestos detectados en el ambiente en 

concentraciones por debajo de miligramo por Litro (mg/L); estos pueden ser productos 

químicos sintéticos, sustancias de origen antropogénico, plaguicidas, productos de 

desinfección, entre otros. La Tabla 3.1 muestra ejemplos de estas sustancias, sus fuentes y 

vías de ingreso al ambiente (Hollender et al., 2008).  

 

Tabla 3.1.Fuente y vías de ingreso de micro-contaminantes orgánicos (Hollender et al., 2008) 

Fuente Grupos de sustancias (ejemplos) 
Vías de ingreso 

al ambiente 

Asentamientos 

urbanos 

Productos de aseo personal, fármacos, 

detergentes, disruptores endócrinos, tintas, 

retardadores de flama, plaguicidas. 

Agua residual 

Agricultura 
Plaguicidas, insecticidas, herbicidas, 

fungicidas, fármacos para animales 
Lixiviados 

Industria 
Polímeros, oxidantes, reductores, detergentes,  

tintes, barnices. 

Agua residual 

Lixiviados 

Tráfico 
Aceites de motor, lubricantes, productos de 

combustión. 
Lixiviados 

 

Estos micro-contaminantes orgánicos también llamados contaminantes emergentes3, son un 

tema preocupante que ha sido más estudiado en la última década, debido a su alta 

persistencia en el ambiente y por su presencia en aguas superficiales, agua subterráneas, 

agua potable y en suelos regados con agua residual tratada o no tratada, siendo el agua 

residual la vía más importante de introducción al ambiente (Ellis 2006; Mutavdzic, 2007).  

 

En la Figura 3.1 se muestra un diagrama que describe desde su fuente hasta su destino en el 

ambiente de los fármacos, los cuales forman una parte importante y persistente del conjunto 

de micro-contaminantes. 

 

                                                      
3 Definidos como aquellos contaminantes no regulados que pueden ser candidatos en futuras regulaciones, en 

función de la investigación sobre sus efectos dañinos a la salud y de su presencia en el ambiente (Verlicchi et 

al., 2010). 



10 

 

 
Figura 3.1. Destino de los micro-contaminantes en el ambiente (Ikehata et al. 2007) 

 

Los posibles mecanismos de remoción de los micro-contaminantes orgánicos en las plantas 

de tratamiento son: la sorción, la volatilización, la fotodegradación y la biodegradación. 

Omil et al. (2010) reportan que los mecanismos que predominan en las plantas de 

tratamiento son la sorción y la biodegradación. El primer proceso que acontece y en la 

actualidad el de mayor importancia en las plantas de tratamiento es la biodegradación 

(Omil et al., 2010). En este fenómeno ocurre la biodegradación más importante de la 

estructura de los compuestos a través de metabolismo o co-metabolismo hasta quizás la 

mineralización completa (Sipma et al., 2010).  

 

En el metabolismo el contaminante es la fuente primaria de carbono, fuente de energía o 

nutrientes para el crecimiento de los microorganismos, mientras que en el co-metabolismo 

el contaminante es transformado por la acción de enzimas extracelulares producidas por 

células pero sin beneficios para el microorganismo. Aún se hacen estudios sobre el 

mecanismo preciso, pero debido a las bajas concentraciones de los micro-contaminantes es 

de esperarse que las bacterias que actúan, al crecer en un sustrato primario, no haya la 

presencia de microorganismos específicos para metabolizar a estos sustratos (Omil et al., 

2010)  

 

La sorción ocurre en la sedimentación primaria y secundaria entre los micro-contaminantes 

con la materia particulada y los lodos. Dos mecanismos pueden suceder: a) adsorción, la 

interacción entre la superficie de los lodos y los micro-contaminantes; por las interacciones 

electrostáticas y b) absorción, donde los micro-contaminantes son depositados en la 

membrana celular de la biomasa (Omil et al., 2010). 



11 

 

3.2 Legislación  

En la actualidad estos contaminantes no están normados en ninguna parte del mundo, al no 

haber pruebas suficientes de los daños que provocan a largo plazo en la fauna, flora y ser 

humano. Por la misma razón no existen límites máximos de concentración permisible en 

agua potable ni en otra matriz. No obstante, en algunos países se contemplan para una 

futura regulación (Santos et al., 2010).  

 

En Estados Unidos la USEPA (United States, Environmental Protection Agency) mantiene 

publicado en su Lista de Candidatos de Contaminantes (CCL3) del 2008, algunos 

disruptores endócrinos, fármacos, retardantes de flamas y productos de aseo personal por lo 

que son compuestos monitoreados en agua potable de manera frecuente. Otros compuestos 

como el diclofenaco están considerados como posibles candidatos en la lista de los 

contaminantes orgánicos prioritarios en el agua potable. La Agencia de Administración de 

Alimentos y Medicamentos (US-FDA), solicita pruebas eco-toxicológicas cuando la 

concentración supera 1 mg/L y 100 mg/kg, para agua y suelos, respectivamente (Yangali 

Quintanilla, 2010). 

 

La Comisión Europea del Medio Ambiente mediante la DIRECTIVA 2004/27/CE en 2004 

estableció que la autorización de comercialización de medicamentos de uso humano tiene 

que tener previamente una evaluación ambiental de riesgos y en 2011 publicó un 

documento para reducir el contacto de los disruptores endócrinos con los seres humanos y 

el ambiente, centrándose en aditivos alimentarios y cosméticos, sin embargo, no establece 

recomendaciones máximas permisibles en el agua potable ni mucho menos para agua 